

FINANCIERA SOLIDARIA, S.A

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 30 de JUNIO 2026

(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	Saldo	DESCRIPCIÓN	Saldo
<u>ACTIVO</u>		<u>PASIVO</u>	
DISPONIBILIDADES	346,250,189	DEPÓSITOS	1,389,223,521
INVERSIONES FINANCIERAS	130,188,000	Cuenta de Cheque	-
Entidades Oficiales	-	Cuentas de Ahorro	223,893,006
Disponibilidad Inmediata	-	Depósitos a Plazo	1,158,986,260
Acciones y Participaciones	90,500	Otros Depósitos	137,883
Instrumentos Financieros Derivados	-	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	6,206,372
Otras Inversiones	130,090,000	OBLIGACIONES BANCARIAS	403,995,704
Rendimiento Financiero por Cobrar	7,500	Préstamos Sectoriales	143,745,909
Estimacion por Deterioro Acumulado (-)	-	Créditos y Obligaciones Bancarias	257,540,047
PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	1,606,411,509	Instrumentos Financieros Derivados	-
Vigentes	1,478,348,206	Obligaciones por Activos Arrendados	-
Atrasados	13,019,186	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	2,709,747
Vencidos	6,526,039	CUENTAS POR PAGAR	10,252,825
Refinanciados	103,140,943	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO	-
En Ejecución Judicial	3,523,947	PROVISIONES	68,402,817
Rendimientos Financieros por Cobrar	47,105,964	OTROS PASIVOS	40,859,236
Subsidios sobre préstamos (-)	-	TOTAL PASIVO	1,912,734,103
Estimación por Deterioro Acumulado	(45,252,776)	<u>PATRIMONIO NETO</u>	
CUENTAS POR COBRAR	6,606,381	CAPITAL PRIMARIO	177,656,000
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	548,829	CAPITAL COMPLEMENTARIO	34,698,247
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	Reservas	0.00
PROPIEDADES DE INVERSION	-	Resultados de Ejercicios Anteriores	15,468,882
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	34,372,977	Resultados del Ejercicio	19,229,365
Activos Físicos	101,017,539	Otros	-
Depreciacion acumulada	(66,644,562)	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	19,278,267
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-	TOTAL PATRIMONIO	231,632,514
OTROS ACTIVOS	19,988,732	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	2,144,366,616
TOTAL ACTIVOS	2,144,366,616	PASIVOS CONTINGENTES	-
ACTIVOS CONTINGENTES	-	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES	2,144,366,616
TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES	2,144,366,616		

ESTADO DE RESULTADO

Al 30 de Junio 2026

(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	
PRODUCTOS FINANCIEROS	264,992,420
Intereses	235,699,706
Comisiones	19,604,392
Ganancias por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Ganancias por Venta de activos y Pasivos Financieros	-
Otros Ingresos	9,688,322
GASTOS FINANCIEROS	94,042,203
Intereses	93,360,705
Comisiones	576,316
Perdida por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Perdida por venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Gastos	105,183
UTILIDAD FINANCIERA	170,950,217
PRODUCTOS POR SERVICIO	2,118,743
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos	-
Ganancia en venta de activos y Pasivos	292,277
Arrendamientos Operativos	-
Servicios Diversos	1,826,466
GASTOS OPERACIONALES	144,575,089
Gastos de Administración	115,638,899
Perdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Perdida en venta de Activos y Pasivos	-
Deterioro de Activos Financieros	19,923,915
Depreciaciones y amortizaciones	3,333,164
Provisiones	-
Gastos Diversos	5,679,112
UTILIDAD DE OPERACIÓN	28,493,871
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	150,187
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	28,644,058
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	9,414,693
UTILIDAD O RENTA NETA	19,229,365

INDICADORES FINANCIEROS

	jun-26	jun-25
Morosidad de Cartera	2.24%	2.85%
	jun-26	jun-25
Índice de Adecuacion de Capital	16.13%	18.43%
Índice Partes Relacionadas	4.31%	0.34%
Calce de Moneda Extranjera	7.73%	3.39%
Ratio de Liquidez	191.33	177.8

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Al 30 de Junio 2026

(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (neto)	1,695,067
Comisiones (neto)	-
Servicios (neto)	-
Pago por gastos de administración	(124,651,175)
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-
Inversiones (neto)	(20,200)
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(25,541,720)
Depósitos (neto)	191,761,420
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	(11,891,102)
Venta de bienes recibidos en pago	227,805
Otros ingresos y egresos (neto)	143,880,539
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación	175,460,635
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-
Dividendos recibidos	-
Bienes muebles e inmuebles (neto)	1,868,500
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	(10,376,308)
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	(8,507,808)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones financieras (neto)	(108,761,460)
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-
Capital contable	-
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	(32,020,082)
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	(140,781,541)
Total Actividades Flujo de Efectivo	26,171,285
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al	26,171,285
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	320,078,903
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	346,250,189

Indices de Rentabilidad	jun-26	jun-25
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	18.11%	15.90%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	1.94%	1.91%
	jun-26	jun-25
Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	L. 4,177,326	L. 711,865
Cobertura de Reservas	123.67%	112.03%

Marbin Casco

Gerente General

Nancy Guadamuz

Contador General

Carlos Pineda

Auditor Interno